
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   35Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

20.03.2017, que Cedeu  para a Casa Civil da Governadoria do 
Estado, com ônus para o órgão cessionário , a servidora ANA 
CRISTINA SIMOES BELTRAO, Id. Funcional nº 54195827/1, Mé-
dica com Especialidade em Hematologia, considerando o Art. 7º 
e §1º do Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334897
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01630
Valor: R$ 1.990,00
Data: 21/06/2018
Vigência: 21/06/2018 a 18/09/2018
Objeto: compra de PAPEL TERMO SENSÍVEL PARA ARCO 
CIRÚRGICO 210 MM X 20M (05 ROLOS) E SONDAS (DIVERSAS).
Dispensa de Licitação: 043/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
ENDEREÇO: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.030-245, telefone: (91) 3241-7860.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334792
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01631
Valor: R$ 6.300,00
Data: 21/06/2018
Vigência: 21/06/2018 a 18/09/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos .
Dispensa de Licitação: 042/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030, telefone: (91)3202-1311.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334788
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01634
Valor: R$ 7.069,00
Data: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018 a 16/09/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos - fracassados nos 
processos licitatórios - PE nº 66/2017, PE nº 081/2017 e PE nº 
99/2017 .
Dispensa de Licitação: 040/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, 1331, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.811-000
Telefone: (91)3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334794
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01622
Valor: R$ 29.930,00
Data: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018 a 16/09/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos - fracassados nos 
processos licitatórios - PE nº 66/2017, PE nº 081/2017 e PE nº 
99/2017 .
Dispensa de Licitação: 040/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334787
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01629
Valor: R$ 4.075,00
Data: 21/06/2018
Vigência: 21/06/2018 a 18/09/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos .

Dispensa de Licitação: 042/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334798
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01608
Valor: R$ 3.110,00
Data: 18/06/2018
Vigência: 18/06/2018 a 15/09/2018
Objeto: compra de imã em plástico 15x20mm para quadro 
magnético (200 unidades) e pasta fi chário em propileno (50 
unidades).
Dispensa de Licitação/Cotação Eletrônica/Compra Direta nº 
2018/216867
Orçamento:
Funcional Programática: 10.305.1427.8303; Fonte de Recurso: 
0349001435; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: TEREZINHA GUERRA PEREIRA MARTEL 08139911291
CNPJ/MF: 27.725.008/0001-71
ENDEREÇO: Av. Francisco Vinagre, QD 262, LT 09, Bairro Núcleo 
Urbano, Barcarena/PA, CEP: 68.447-000, telefone: (91)3754-
3439.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334828

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 428/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 de 
julho de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a MEMO nº 09/2018/GEAPE;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Debora Maria Lima de Andrade, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54190832/2, para substituir 
o servidor Kelser Cesario Tavernard Leitão, Gerente de 
Administração de Pessoal, matrícula nº 57189554/1, em virtude 
do gozo de férias no período de 16 de julho de 2018 a  14 de  
agosto de 2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 03 de julho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 334870

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3°
Data da assinatura: 30/06/2018
Vigência: 01/07/2018 30/06/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato n° 112/2016, na forma da 
sua CLÁUSULA IX – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 112/2016
Exercício: 2018
Contratado: SARAM – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Endereço: Travessa São Sebastião n° 920 Casa 01 – Bairro: 
Sacramenta
Cep: 66.120-340
Telefone: (91) 3264-0056/ (91)98743-6460
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 334926

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 52/FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Fórmulas Infantis, para uso de lactentes e crianças internadas 
nesta instituição, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1.       
Fórmula infantil c/ ferro p/ pré 

maturos e / ou RN de baixo peso 
c/ 400g

540 R$ 40.494,60 NUTRIXX SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

2.       

Fórmula Infantil com Ferro p/ 
lactentes, com prebióticos, c/ LC-
PUFAS(DHA/ARA) de 0 a 6meses 

com 400g.

780 R$ 20.272,20 NUTRIXX SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

3.       

Fórmula infantil c/ ferro para 
lactentes, com prebióticos, c/ LC-
PUFAS(DHA/ARA), a partir do 6º 

mês. Lata a partir de 400g.

720 R$ 18.712,80 F.F TAVORA EIRELI

4.       Fórmula infantil s/ lactose à base 
de leite de vaca c/ 400g 720 R$ 51.832,80 NUTRIXX SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES LTDA

5.       

Fórmula infantil à base de 
proteína isolada de soja c/ferro 
para lactentes de 6-12 meses 

c/ 400g

120 R$ 5.746,80 F.F TAVORA EIRELI

6.       

Fórmula infantil semi-elementar, 
desde o nascimento, 100% 

proteína hidrolisada do soro do 
leite, hipoalergênica c/ ferro para 

lactentes, c/  DHA e ARA sem 
sacarose e sem adição de lactose 

c/ 400g.

300 R$ 35.400,00 F.F TAVORA EIRELI

7.       
Fórmula infantil c/ ferro para 
lactentes (anti-regurgitação) 

c/ 400g
60 R$ 2.399,40 F.F TAVORA EIRELI

8.       
Fórmula infantil hipoalergênica c/ 
ferro para lactentes c/ DHA e ARA 

de 0 a 12 meses c/ 400g.
12 R$ 576,00 F.F TAVORA EIRELI

9.       

Fórmula elementar à base de 
100% de aminoácidos livres, 
100% de lipídeos de origem 
vegetal, nutricionalmente 

completa, isenta de sacarose, 
lactose e glúten, com teores de 

nutrientes atendendo aos valores 
mínimos e máximos do Codex 
alimentarius FAO/OMS para 

vitaminas e minerais e conforme 
a RDC 45/2011. Usado desde o 

nascimento c/ 400g.

72 R$ 14.399,28 NUTRIXX SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

10.   

Fórmula elementar à base de 
100% de aminoácido livre, 100% 

de lipídeos de origem vegetal 
nutricionalmente completa, isenta 
de sacarose, lactose e glúten, com 

teores de nutrientes atendendo 
aos valores mínimos e máximos 
do Codex alimentarius FAO/OMS 

para vitaminas e minerais. Usado 
para crianças a partir de 1 ano 

c/ 400g.

24 R$ 4.799,76 F.F TAVORA EIRELI

11.   

Fórmula de nutriente para recém-
nascidos de baixo peso, com 

proteína extensamente hidrolisada 
para ser acrescida ao leite 

materno. Caixa com apresentação 
de sachê de 1g.

36 R$ 6.099,84 NUTRIXX SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

12.   

Fórmula infantil para lactentes de 
0 a 12 meses, hipercalórica, com 
proteína a partir de 10%. com 
adição de LcPufas, nucleotídeos 

e prebióticos (GOS/FOS). 
Baixa osmolaridade. Isenta de 
sacarose. Sem sabor. Lata de 

aproximadamente 400g.

240 R$ 29.400,00 F.F. TAVORA EIRELI

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/FHCGV/2018:
R$ 230.133,48 (Duzentos e trinta mil cento e trinta e três reais  
e quarenta e oito centavos).
Belém/PA, 06 de julho de 2018
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 334998
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 43/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios (Estivas e polpas de Fruta) para preparo 
de desjejum, lanches e a ceia da Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
– CHML.


